& consi. cij. Ser. Benedictus fere per totum, lib. iiiij. Phil. Dec. consil. xiiij. cuius superscriptio incipit. an appellatione, col. ij. versi. secundò principaliter, & consil. liij. in causa domini, per totum. & consil. clij. in effectu quaritur, col. ij. versit. & ita patet. & d. consil. ccccxi. & consil. dxcv. pro resolutione. & Matth. Afficit. in constitutio. Sicilis incip. d. exceptiones filiationis, in j. notab. & deci. Neapo. xxv. in causa petitionis, & Alcia. in tract. Praetumptionum, regula tertia, presumptione xxxvij. numero quarto, & sequen. Anto. Rub. consil. xvij. in causa Iban- nis, col. penul. versi. pramissis, & Lud. Gozad. consil. xij. in hac causa ex ciuitate, & seq.

**Appellans** debet docere finis  
**dies decem** dies appellasse.  
8 Sed hic non omittendum est, quod ea qua supra diximus, non sufficere probare consanguinitatem, nisi proberetur gradus, qui ad aliquid admittitur, confirmat, quod in simili dicitur, non satis esse, aliquem probare si appellasse, nisi etiam proberet intra decem dies appellasse. Nam id aperte probatur in c. Romanas, vers. si vero, & ibi apertissime lo. And. de appell. lib. vij. & voluit etiam Spec. tit. de appell. §. de officio, versic. pen. & Do. A Rota dec. xijij. nota quod ubi aliquis acceptauit, in antiquis, ubi ex hoc inferunt, non sufficere, probare aliquem acceptasse beneficium, nisi proberetur intra mensem acceptasse, in casu cle. j. de conc. prab.

**¶** Nec tamen me latet, Mafuer.in tit. de proba.5.item si fiscus possiderit, in ea videri opinione  
interficiatur, & non possit inter fiscum, qui bona mortui occupauit, tanquam vacantia, &

**Nec tamen me latet, Masuer. in tit. de proba §. item si fiscus possiderit, in ea videri opinione**  
9 **fuisse, cum est controversia inter fiscum, qui bona mortui occupauit, tanquam vacantia, &**  
**alium, qui se dicit hæredem illius defuncti: satis esse, hunc probare, ad excludendum fiscum,**  
**quod ipse & defunctus publicè & communiter existimabantur esse consanguinei sive co-**  
**gnati, & quod ita se inuicem mutuoq; vocabant. Verum idem postea se declarans in §. item**  
**& si defunctus, ita de hac re loquitur, ut videri velit, necesse est probare lineam gradum,**  
**consanguinitatis, incipiendo à primo stipite, aut certe à primò gradu, qui est fratrum, per d.**  
**c. licet ex quadam, de testi. & alia que ibi allegat.**

OFFRANT LEDICT RETRAYANT PATER.

OFFERENDO SOLVERE, GLO. XVII.

**C**onſanguineus an vltro offerre debet pteſtum, & etiam ſi non petatur. Offerendi verba, an vltro neam oblationem requirat. R G O non debet consanguineus expectare, vt pretium petatur ab emptore, ſed id offerre debet vltro & ſponte non perenti, non interpellanti, laſcipienti, prouocanti, roganti, per gloſ. in clem. ſape, in verbo, neceſſariō, poſt priu. de verb. ſign. quæ dicit id propriè offerri, quod non peteti offeritur, per l. fidei cōmifſa, ſi rem, ſi de leg. iij. & c. literas, ad fin. extrā de reſtit. ſpol. & c. interpoſita, in fin. extrā de appel. quam gloſſad hoc expedit, & ſequitur ibi Panor. col. ii. & Geor. Nat. in repet. col. lxxv. & ipſe Pan. in c. peruenit, ad fin. extrā de deci. vbi & hoc dicit notari in Authen. offeratur, C. de lit. conte. Pet. Ferr. tit. forma. lib. in act. rea. in gloſ. j. col. iij. verbi, quid ergo ſi pars. & Phil. Dec. in l. filia licet, C. de colla. Et hoc quoq; voluit Luc. Pen. in l. ij. col. vi. in verbo, offerri, C. quando & quib. quar. pars. lib. x. & in l. j. circa medium, C. de greg. domini. lib. xj. & in l. vlt. col. iij. in verbo, voluntate, C. de re mili. lib. xij. & in l. vlt. in verbo, offerre, per tex. ibi, C. de agen. in reb. eorum, lib. xij.

<sup>2</sup> Et est optimus quoq; text. præter superiores in l.iij. §.j. ff. quor. lega. cùm dicitur, non debet offerre satisfationem, sed perenti moram non facere. & in l.i fundis, §. vlti. ff. de leg. cōmis. ibi vtrum tunc habeat locum, si interpellatus non soluat, an verò si non obtulerit. & in l.i. §. non exigit, ff. vi in poss. leg. ibi, non tamen satisfactio debet offerri legatario, sed sufficit, siue desiderauerit, &c. Et facit quid tradit glosin c. cupientes, §. vi. verò, in verbo, cōtempserint, de elect. li. vij. Et probat item illud Tullij in oratione pro R oscio Amerino: Quod speculū satis acre reperietur in eum, qui mortem obiulerit parenti. Et iterum ibi: Incredibile est mortem oblatam esse patri à filio. Item illud quoq; Valerij Maximi libro quinto, capit. ix. ad finem. Ac mortis oblata, quām data vita, felicissimum beneficium. In quibus verbis vides offerti iniusto, & volenti. Quod & probat illud ipsius Tullij in illa ipsa oratione pro Sexto R oscio: Atque os tuum non modo ostendere, sed etiam offerre. quasi dicaret, ostendere postulantibus, offerre non postulantibus, imò & inuitis. Et apertius in epistol. i. libro decimoquinto, Epistolarum familiarium, cùm oblatum metum scribit. Et illud Teretij in Hacrya: Offerre iniuriam tibi me immerenti, iniquum est. Et alibi in eadem fabula: Nam vitium oblatum est virgini. Vbi donatus interpres, Quasi (ait) non expectanti & nolenti. Rursusque in ea ipsa fabula: Illis fors obtulerat aduentum meum. Vbi & ipse donatus: Offerri (inquit) dicun-

tur tam bona, quam mala, si insperata obiciantur aspectib. Moxq; subdit: Oblatum dicitur  
in utrinq; partem, quicquid expectationem praevenit. Sed & idem, enatrans illud etusdem  
Terentij in Adelphis, Quando vitium oblatum est. Oblatum (ait) dicitur, quod offertur inuitio.

3 ¶ Ideoq; sunt, qui in casu l. Julianus, §. offerri, ff. de act. emp. tenet debere premium offerti, e- *Emptori a-*  
tiam si non peratur, vt agi possit ad rei venditam, in quibus est Pet. Anch. cohfi. eccxxxj. vi- *gens ante*  
fis diligenter, col. j. & Ro. alind tamen agens, cons. cciiij. pro discussienda veritate, col. penult. *neatur of-*  
*versi. & hac de secundo. Et id quoq; non obscurè sentire videntur Bald. Raph. Fulgo. Fran. ferre pre-*  
*Ate. & Phil. Dec. in d.l. filia licet, C. de collat. & Imo. in l. stipulatio, §. si quis autem, ff. de oper. iuum, si no-*  
*no. nunt. & Alex. confil. clxxij. viso & diligenter considerato, in f. lib. vj. & Pet. Ferra. in tit. petatur.*  
plene & subtiliter, col. ij.

4 ¶ At sunt quoq;, qui cōtrā in casu d. §. offerri, negat necesse esse, vt offeratur premium, sed tan-  
tū exceptionem cōpetere pretij non soluti, asservū: quasi verbum offerendi, non inducat ne-  
cessitatem, nisi petatur. Inter quos est Bar. in l. si duo patroni, §. si quis iurauerit, ante si. & ibi  
Ias. col. ij. ff. de iureiu. & Bal. sibi cōtrarius in l. si traditio, col. ij. in iij. q. C. de act. emp. & in l.  
j. col. vlt. vers. quād si est legatus, C. de vſu. & fruc. leg. & in l. in fin. C. de iis quā sub  
mod. leg. & in l.j. col. ij. versi. hīc occurrit dubiū, ibi, breuiter dico, C. n. lice. in vna eademq;  
causam ter. prouo. Raph. Coma. in Leum qui ita stipulatur, ff. de verb. obli. & non obscurē  
Pau. Cast. confil. lxxij. viso quadam processu, col. ii. versi. nam in primis, lib. j. R.o. & Alex. sibi  
contrarij, in d.l. filia licet, C. de collat. ipse Alex. in additio. Bar. in d. §. offerri. Fran. Are. sibi  
quoq; contrarius in l. si mora, col. iij. versi. sed dubium remanet, ff. sol. matr. Fel. in c. in tantū,  
col. vlt. extrā de simo. Iason in l. admonendi, col. v. ff. de iureiu. & in l. iuris gentiū, in princ. in  
ij. not. ff. de pact. & in d.l. stipulatio, in j. not. ff. de no. oper. nunt. & in l. vniuersa, C. de preci.  
impe. offer. & in §. a. etiōnem, col. xvij. versi. an autem si empitor, Inst. de actio. & Steph. Bert.  
confi. cliiij. alienatio, paulo ante fin. lib. ij. & Phil. Dec. confil. ccxvij. viso instrumento, post  
prin. Et vide Pau. Cast. loquentem in casu retractus, confi. cxlvj. nulli dubium est, in fin. lib.  
j. De quo dicimus in gl. seq. nu. ij. ego tamen. Nam & alijs, vbi dicitur actionē non dati, in-  
tellegitur ope exceptionis, non ipso iure, vt per Bar. in l. j. §. sublata, & ibi quoq; Soci. & Ias.  
utrinq; in j. not. ff. ad Senatusconsultū T rebellianū, cum aliis multis concordan. à me col-  
lectis in repet. l. si vñquam, in verbo, reuertatur. nu. 214. quid autem: & seq. C. de reuoc. dona.

5 ¶ Verūm in casu d. §. offerri, aliud est, quod suader illud verbum, offerri, intelligentū esse, si  
petatur, ob subiectam materiam, & contra propriam vim & naturam eius verbi, vt sepe 2-  
lias fit, vt late diximus in repetitione l. si vñquam, in verbo reuertatur, nu. 31. & alias etiam  
videmus, C. de reuocandis donat. & in casu d. §. offerri, voluerunt ij. quos in posteriori parte  
citauiimus. Quod quidem non est hīc in casu nostra consuetudinis: in quo idē debemus se-  
qui propriam ac peculiarem vim & naturam illius verbi, quod vltro neam & spontaneam  
exhibitionem significat, non peritam, nō fortuitam, vt diximus: & probat illud Tullij in O-  
ratione ad Pontifices: Domus ardebat in Palatio, non fortuito, sed oblate incendio. & lib. xj.  
Epistolarum ad Brutum, in ea Epistola, cuius initium est, eo tempore: Romē delectus habe-  
tur toraq; Italia: si hīc delectus appellandus est, cūm vltro se offerunt omnes. {Et in oratione  
pro M. Cælio: Cūm aliquid eos velle arbitrentur, vltro se offerre soleant. Et in oratione pro  
Cn. Plancio: Vltro, me Hercule, se mihi etiam offerentes, } & Mimus ille Publij Syri:  
Bis est gratum, quod opus est, si vltro offeras.

Et illud quoque Virgilij Elogia tertia:

At mibi se offert vltro mens ignis Amyntas.

Et libro ij. Aeneid.

— Quid si signatum venientibus vltro,

Hoc ipsum vt frueret, Troiamq; aperiret Achini.

Obtulerat.—

Et lib. viij. eiusdem operis:

Talibra affata est dicitur, sc̄q; obtulit vltro.

Et Ouidius lib. xiiij. Metamor.

— Quem postquam Romulus vltro Obtulit.—

Iustinus li. xv. Elephatus ferus infinita magnitudinis vltro se obtulit. Et antiquus ille Poëta  
Lucilius apud Nonium Marcellū: Homines ipsi hanc sibi molestiam atq; erumna offerunt:  
ducunt uxores. Et similis tex. apud nos in d.l. fideicommissa, §. si rem suam, ibi, debitor vltro  
pecuniam obtulerat, ff. de leg. ij. & in l. si quis rogatus, ibi, vltro is qui eam debet offerte, ff.  
de fideic. libe. & in l. qui hominem, §. si nullo, ff. de solutio. vbi est similis tex. & in l. j. §. sed si  
maritus, ibi, vltro custodes offerat, ff. de liber. agno. & in l. semper, §. conductores, ibi,  
vltro

vltro se offerant, ff. de iur. immuni. & in l. i. ibi, vltro se offerre, C. de in. emphyt. & in l. i. C. de his qui latro. oc. & in d. l. vlt. §. vt autem, C. de re mil. li. xii. cum dicitur, Spontanea voluntate offerentibus, & in l. deuorum, in f. ibi, si quid sponte contra præceptum nostrum probati fuerint obtulisse. C. de meta. & epid. cod. lib. xii. Quanquam & ij ultimi loci in contrarium alecti possent, tanquam frustra ex dictione, vltro, & sponte, addita fuissent, si intellegentia essent in verbo, offerendi. Et hoc quoq; aperet vltetur probare tex. in l. f. debitor, ff. de sol. cum dicitur, si debitor offerret pecuniam, quæ petereatur. Et ita id verbum nuncupatim intelligit Cardin. Alex. in c. cum in tua, in ij. notab. extra de sponsal.

*Ad ali-  
quid noui-  
ter conse-  
quendū o-  
pus est pon-  
tanea ob-  
latione.*

6 ¶ Veruntamē vix quispiā negabit, id verbum ex propria ac genuina vi sua intelligi de spontanea oblatione: unde cōsequens est, & ita in nostro statuto intelligendū: tum quia verba statutorū propriè intelligenda sunt, l. iij. §. hæc verba, ff. de neg. gest. cū simi. tum quia hæc oblatio est de forma & solennitate, vt declarat. §. viij. infra eo. tit. idē adamus sim obseruāda est, per notata plenissimē in l. j. ff. de lib. & posth. tū deniq; , quod cū quis vult aliquid nouiter cōsequi, ad quod quidem consequendum necesse est aliquid fieri, id debet sponte offerri, vt voluit Bal. in c. licet. tit. si de feud. defun. fit contro. inter do. & agna. per tex. in l. f. residuū, C. de distract. pigno. & sequitur Iason in prælud. feudorū, col. xxij. verl. quartū ad id adduco. & Ph. Deci. d. conf. ccccxxij. col. ij. Et facit quod voluit gl. in l. a. diles. la. j. §. vlt. per illū text. ff. de adil. edic. & Ang. in §. si verò, col. pen. vers. quæritur vlteri⁹, in Auth. de exhib. reis. Alex. in adi. Bar. in d. l. stipulatio. §. si quis autē ff. de ope. no. nun. & cōf. ccv. visis iis quæ narrātur, col. ij. vers. quinimo & si nulla, lib. ij. cū multis aliis, quæ tibi affatim colligim⁹ suprà, tit. nostrarū consuetudinū, vij. §. x. in gl. j. vbi omnium abundantissimē tractauit, an quis teneatur sponte offerre, q; facere ipse tenetur: an verò posset expectare, vt pertatur, de quo ibi omnino vide

*Offerendi  
verbū gra-  
tuitam ob-  
lationem si  
gnificat.*

7 ¶ Nec illud tamen deniq; prætermiserim, id verbum offerendi non tantum spontaneū atq; vltroneam oblationem propriè significare, sed & gratuitam quoque & liberalem: id eoq; cū quis quid offerre debet, intelligitur, vt propriis ipsius offerentis sumptibus & impēsi id faciat, & non illius, cui ea oblatio fieri debet, vt voluit nuncupatim gl. in cle. ij. in verbo, oblationes, & ibi quoq; Imo. col. vlt. & Car. Flo. in vers. verum, in ij. no. de appell. & Pet. Ferr. d. tit. forma libel. in æti. rea. in glo. j. col. ij. vers. quid ergo si pars. De quo tamen, ne id pro re omnino iudicata accipias, vide Georg. Nat. in repe. cle. s. p. versi. non sic tamen, in gl. super verbo, formam, de verb. signifi. quibus locis multas ac pulchras quæstiones ex hoc decidit, vt apud eum quiq; videre poterit. Sed & tu vide, quos allegui suprà, in verbo, *dedans l'an*, in xix. q. ad f. Nemo autem negabit in casu nostrā consuetudinis, quin consanguineus suis ipsius sum. prius teneatur hanc oblationem facere.

*An consan-  
guineus ve-  
nies ad re-  
tractū, de-  
beat offer-  
re pecunia  
ad manum  
paratam.*

8 ¶ S E D quæstionis est, an iste consanguineus, qui venit ad retractū, debeat in promptu exhibere pretium, id q; offerre: an verò satis sit, si dicat se paratum soluere. Et sanè c. constitutus. extra de restitu. in integ. de hoc casu retractus loquens his verbis vtur, pretium sint offerre parati, hincq; occasione sumpta, Pet. Anch. in xj. not. ex eo. notar. sufficiere, agentem ad retractū, dicere se paratum soluere pretiū. Et sic (inquit) l. Julianus, §. offerri, ff. de actio. empti. quæ dicit emptorem agentem ad rem, debere offerre pretium: debet ita intelligi, vt satis sit dicere, se offere paratum, etiam si non tradat: id q; faciens dicerit satis offerre: verū ante condemnationem deberis, qui ira obtulit, faceré quod obtulit. Ad quod dicir optimē facere, l. fundus, ff. de rescind. vendit. Subdit tamen, quod Bar. in l. Prætor ait, §. si paratus, ff. de oper. no. nuntiat. in ea est sententia, vt iura loquentia de parato soluere, intelligentur, vt ad manum habeat pecuniam, per l. seruus si heredi, in fin. ff. de statulibe. & l. qui decem, §. idem responsum, ff. de solu. Et facit (inquit) quod not. Ioan. Andr. in c. vt circa, in glo. super verbo, præstito, de electio. lib. vi. Hæc ille. Nos autem de hoc latius dicemus infra, eodem §. in glo. xix. quæ est in verbo, *tuy deuement acertené du pris*, num. 4. sed & illud, & sequent. Sed quantum ad nos pertinet, habemus consuetudinem, quæ super hoc priuatim disponit infra eod. tit. §. iij. quem tu videoas.

### LE PRIS Q VE LA CHOSE AVRA COVSTE.

### PRETIVM Q VO RES CONSTITIT, GLO. XVIII.

*Pretium  
venditio-  
nis offerri  
debet, non  
aliud mi-  
sus.*

I C N V N C V P A T I M exprimitur, esse restituendum id pretium, quod ab extraneo emptore datum est: siue id magnum sit, siue paruum. Ideo non ferendum esse consanguineum, qui minus pretium offerret, causatus id quod offert, iustum esse ac verum rei pretium: neque è diuerso emptorem, qui à consanguineo peteret maius pretium, quam dedit, quia sibi maius illud pretium ab alio offerretur. Quod si id statutum non expressisset, de eo potuisset dubitari: nam cū statutum simpliciter præfert consanguineum extraneo in venditione rei familiae, videtur

videtur considerass iustum rei pretium: quod non ideò dici aut censeri debet huiuscemodi, *An ante quod ab uno aut altero fuerit datum aut oblatum, quoniam pretia rerum non constituantur maine posse ex affectione singularum, l. pretia rerum, ff. ad l. Fal. & l. si seruos, ff. ad leg. Aqui. Ideoq; Ac- cur. in l. ij. in gl. magna, in vlt. q. C. de rescin. vend. dicit iustum pretium esse estimandum non petere quod unius aut alterius licitatione, sed communis regionis estimatione, ex rei qualitate, & quantitate redituum, per multa iura, quæ illuc allegat. Cui & tu potes addere, quod & in hoc attèdi se in sum debet, quanti res vedi posset in loco publico, in quem omnes conueniunt, per e. j. ibi, carius pre in vide vendant, quām in mercatu vendere possent, extra de emp. & ven. & voluit Bar. in d. l. pretia infra ix. rerum, §. j. ff. ad leg. Fal. & in l. septem, per illum text. C. de erog. mili. an. lib. xij. si est, qui ibi scripsit: nam de hoc à quibusdam dubitatur.*

2 ¶ Hucq; etiam pertinet tex. in l. locatio, in prin. ff. de pub. & vbi locatio quæ calore lictantis ultra modū solita conductionis inflavit, non facilè est admittenda. & in l. ad officiū, in fi. cum ibi no. C. commu. diuid. vbi non admittitur animosus licitor ad impediendam adiudicationem fieri consorti, iusto pretio. Ex quo no. Bal. & Sal. quod si consors offerat iustum & æquum pretium, non admittitur animosus licitor extraneus: dicitq; eum tex. esse ad hoc sing. Facit & tex. in l. j. in fi. C. de metallar. & metal. lib. xj. Ex quo no. Bart. quod si colonus velit vendere partem suam fructuum, debet alii præferre dominum emere volentē, si modū iustum pretium offerat, quod dicit menti tenendum, tanquam scilicet non consideretur id pretium, quod ab aliis reperitur: sed tantum, quod iustum est. Et tex. in l. si fideiul- sor, §. meminisse, ff. de l. j. vbi damatus vendere, intelligitur iusto pretio, & ita eum tex. intel- ligunt gl. Bart. Bal. Imo. Rapha. Co. & Recentiores ibi. & tex. in l. si possessor hereditatis, §. vlt. ibi, verum pretium debet præstari, ff. de petit. heredit. & in l. cùm quasi, §. si plures, & iterū l. seq. §. si es culus, ff. de fideicom. liber.